
ТЕМА: Учёт расчётных 
операций
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ВОПРОСЫ:

1.Понятие дебиторской и кредиторской 
задолженности 

2.Учет расчетов с бюджетом по НДС

3.Учет расчетов с поставщиками
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Понятие дебиторской и кредиторской 
задолженности

⚫ Дебиторская задолженность – задолженность 
других организаций, работников  и физических 
лиц данной организации 

⚫ Счета учета дебиторской задолженности – 62, 71, 76 
и др.
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Кредиторская задолженность – задолженность 
данной организации другим организациям, 
работникам и лицам – кредиторам

Счета учета кредиторской задолженности – 

60, 70,76 и др.

Понятие дебиторской и кредиторской 
задолженности 
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Задачи, стоящие перед 
учётом:

• Контроль за соблюдением расчётной 
дисциплины.

• Соблюдение расчётов по отношению к 
бюджету и внебюджетным организациям.

• Своевременное правильное оформление 
документов на этом участке.

• Своевременное составление отчётности.
• Своевременное предоставление 

информации по данному участку учёта 
руководству и специалистам.
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Условия исполнения взаимных
 обязательств, фиксируемые в

 договоре с поставщиком

Порядок перехода права  собственности 
на

 поставляемую продукцию

Ассортимент поставляемой  продукции и
 установленные цены

Сроки поставки

Условия доставки

Порядок и условия оплаты за продукцию

Порядок заключения договоров с поставщиками
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Дебет                                60                            Кредит            

 

Д об – суммы оплаты 
поставщикам, 
перечисление авансов

С д- задолженность поставщиков по 
авансовым платежам

С н- задолженность 
поставщикам на начало 
месяца

К об – стоимость ТМЦ 
(работ или услуг), 
полученных от 
поставщиков
С к - задолженность 
поставщикам на конец 
месяца

Синтетический учет расчетов с поставщиками
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Аналитические счета к 60 счёту 
открывают на каждого поставщика или 
подрядчика.

Основания для записи по счетам: 
счета, выписанные подрядчиками, 
счета – фактуры, накладные, ТТН, 
банковские документы.

Для получения товара – доверенность (по паспорту, 
регистрируется в журнале, выдаётся под роспись и 
указывается срок действия). Неиспользованные доверенности 
возвращаются в бухгалтерию.



9



10



11



12



13



14

Журнал-ордер №6 и ведомость к нему 
(при множестве поставок); главная 
книга или анализ счета 60 (при 
автоматизированном учете)

Регистры синтетического 
учета
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Порядок учета НДС при расчетах с 
поставщиками

⚫ Д 10 К 60 – поступили ТМЦ

⚫ Д 19  К 60 - сумма НДС, включенная в счета на оплату

⚫ Д 60  К 51 – оплата счета поставщика

⚫ Д 68   К 19 – принят к зачету НДС, уплаченный 
поставщикам
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Условия принятия НДС к 
зачету

⚫ материальные ценности предназначены для 
использования в процессе производства

⚫ указанные ценности оприходованы

⚫ НДС выделен в счет-фактуре поставщика
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Порядок учета претензий 
поставщикам

Отражена недостача, обнаруженная 
после оплаты счета, выявлено 
несоответствие  условиям договора

Д 76.2 «Расчеты по претензиям»   
 К 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»
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Порядок учета претензий 
поставщикам

отражены суммы штрафов, пеней и 
неустоек, предъявленные другим 
организациям за несоблюдение 
договорных условий

Д 76.2 «Расчеты по претензиям»
 К 91.1 «Прочие доходы и расходы»
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Порядок учета претензий 
поставщикам

получены штрафные санкции

Д 51 «Расчетный счет»
    К 76.2 «Расчеты по претензиям»
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Записи по учету расчетов с 
поставщиками
⚫ Д 07 К 60 – акцептован счёт поставщика (подрядчика) за 

поступившее оборудование к установке
⚫ Д 08 К 60 – акцептован счёт поставщика (подрядчика) за 

поступившее оборудование, не требующее монтажа, за СМР
⚫ Д 10, 15 К 60 – акцептован счёт поставщика (подрядчика) за 

поступившие МЦ
⚫ Д 20, 23, 25, 26 К 60 – акцептован счёт поставщика 

(подрядчика) за услуги по производству и реализации П, Т, Р, У
⚫ Д 41 К 60 – акцептован счёт поставщика (подрядчика) за 

поступившие товары
⚫ Д 94 К 60 – недостачи в пределах норм естественной убыли
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Записи по учету расчетов с 
поставщиками

оплата счетов поставщиков

Д 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»   
   К   51 «Расчетные счета»

52 «Валютные счета»
55 «Специальные счета в банках»
71 «Расчеты с подотчетными лицами»
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Исковая давность
⚫ Общий срок исковой давности - 3 года (для судебных 

разбирательств).
⚫ Списанная дебиторская задолженность учитывается на 

забалансовом счёте 007 в течение 5 лет.
⚫ Списание задолженности оформляется приказом 

руководителя предприятия и проводками: 
Д 91.2 К 62, 76 – списана дебиторская задолженность по 

истечении срока исковой давности.
Д 60, 76 К 91.1 – списана кредиторская задолженность по 

истечении срока исковой давности.
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